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Proiectul privind masurile fiscale prevede accize noi si impozit special pe bunurile

de valoare mare

Proiectul privind unele masuri  fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a României  pe

termen lung, publicat integral, marti, pe site-ul Guvernului,  prevede, între altele, accize noi pentru produse

din tutun si impozit  special pe bunurile imobile si mobile de valoare mare.

Guvernul a transmis în Parlament proiectul de lege privind "oprirea  risipei bugetare", combaterea evaziunii si

asigurarea echitatii fiscale,  urmând sa îsi asume, marti, raspunderea în Legislativ pe acest proiect  în sedinta

comuna a celor doua Camere.

Fata de forma lansata în consultare publica de catre Ministerul  Finantelor au fost adoptate o serie de modificari.

Acestea vizeaza  acordarea bonurilor de masa, TVA pentru bilete la spectacole si  evenimente sportive, precum si

calculul impozitului pentru companiile  multinationale, a anuntat purtatorul de cuvânt al Executivului, Mihai 

Constantin, luni, într-un briefing de presa.

Totodata, asa cum a fost aprobat de Guvern, proiectul de lege prevede  aplicarea unor accize nearmonizate, ca taxe

speciale, pentru mai multe  produse cu potential de risc redus:

a) produse care contin tutun, destinate inhalarii fara ardere, cu  încadrarea tarifara NC 2404 11 00, inclusiv cele

continute în rezerve  livrate împreuna cu tigari electronice si alte dispozitive de vaporizare  electrice personale

similare de la codul NC 8543 40 00;

b) lichide cu sau fara nicotina, destinate inhalarii fara ardere, cu  încadrarea tarifara NC 2404 12 00, 2404 19 90,

inclusiv cele continute  în rezerve livrate împreuna cu tigari electronice si alte dispozitive de  vaporizare electrice

personale similare de la codul NC 8543 40 00;

c) produse destinate inhalarii fara ardere, care contin înlocuitori de  tutun, cu sau fara nicotina, cu încadrarea

tarifara NC 2404 12 00, 2404  19 10, inclusiv cele continute în rezerve livrate împreuna cu tigari  electronice si

alte dispozitive de vaporizare electrice personale  similare de la codul NC 8543 40 00;

d) bauturi nealcoolice cu zahar adaugat pentru care nivelul total de zahar este cuprins între 5g - 8 g/100 ml;

e) bauturi nealcoolice cu zahar adaugat pentru care nivelul total de zahar este peste 8 g/100 ml.

De asemenea, s-a stabilit obligatia platii unui impozit special pe bunurile imobile si mobile de valoare mare.

Astfel, sunt obligate la plata impozitului special pe bunurile imobile si mobile de valoare mare:

a) persoanele fizice care, la data de 31 decembrie a anului fiscal  anterior, au în proprietate/proprietate comuna

cladiri rezidentiale  potrivit definitiei de la art. 453 lit. f), situate în România, daca  valoarea impozabila a cladirii,

calculata potrivit art. 457, depaseste  2.500.000 lei;

b) persoanele fizice si persoanele juridice care au în proprietate  autoturisme înmatriculate/înregistrate în România

a caror valoare de  achizitie individuala depaseste 375.000 lei.

Impozitul special pe bunurile imobile si mobile de valoare mare se  calculeaza în functie de încadrarea într-una

dintre situatiile prevazute  la art. 5001, dupa cum urmeaza:
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a) în cazul proprietatilor reprezentând cladiri rezidentiale, prin  aplicarea unei cote de 0,3% asupra diferentei dintre

valoarea impozabila  a cladirii comunicata de catre organul fiscal local prin decizia de  impunere si plafonul de

2.500.000 lei;

b) în cazul proprietatilor reprezentând autoturisme, prin aplicarea unei  cote de 0,3% asupra diferentei dintre

valoarea de achizitie si plafonul  de 375.000 lei.

Ca masuri economico-financiare referitoare la autoritatile /  institutiile publice, proiectul prevede ca numarul total

al posturilor  de demnitate publica aprobate aferente functiilor de secretar de stat,  consilier de stat, subsecretar de

stat, vicepresedinte si al functiilor  asimilate acestora se reduce pâna la data de 1 ianuarie 2024 cu minim  25%.

Tot la acest capitol, în proiect se mentioneaza ca "numarul total al  functiilor publice de conducere din cadrul

autoritati sau institutiei  publice, cu exceptia functiilor publice de secretar general al unitatii /  subdiviziunii

administrativ-teritoriale, precum si al functiilor  publice de conducere a caror ocupare se face prin detasare cu

personal  din cadrul institutiilor din sectorul de aparare, ordine publica si  siguranta nationala, conform statelor de

organizare aprobate, în  conditiile legii, este de maximum 8% din numarul total al posturilor  aprobate la nivel de

ordonator principal de credite.

În privinta indemnizatiei de hrana începând cu 1 octombrie 2023,  ordonatorii de credite acorda obligatoriu, lunar,

pentru personalul  încadrat ale caror salarii lunare nete de pâna la 8.000 lei, inclusiv  indemnizatii de hrana la

nivelul anual a doua salarii minime pe economie  în vigoare la data de 1 ianuarie 2019, actualizat anual cu indicele 

pretului de consum comunicat anual de Institutul National de Statistica,  începând cu 2025, cu exceptia

personalului Ministerului Apararii  Nationale, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Justitiei,  Administratia

Nationala a Penitenciarelor, Serviciului Român de  Informatii, Serviciului de Informatii Externe, Serviciului de

Protectie  si Paza si Serviciului de Telecomunicatii Speciale, Administratiei  Nationale a Rezervelor de Stat si

Probleme Speciale precum si a  personalului politiei locale care, potrivit legii, beneficiaza de  drepturi de hrana în

temeiul Ordonantei Guvernului nr. 26/1994 privind  drepturile de hrana, în timp de pace, ale personalului din

sectorul de  aparare nationala, ordine publica si siguranta nationala, republicata,  cu modificarile si completarile

ulterioare.

Cât priveste sporurile, în proiect s-a prevazut ca "în raport cu  conditiile de munca în care se desfasoara activitatea,

conditii  periculoase sau vatamatoare, personalul salarizat poate primi un spor de  pâna la 15% din salariul de baza,

dar nu mai mult de 1.500 lei brut  lunar, corespunzator timpului lucrat la locurile de munca respective, cu 

respectarea prevederilor legale în vigoare".

Prin acelasi proiect sunt stabilite limite maxime în privinta achizitie  de telefoane mobile de catre institutiile

publice si a consumului de  carburant.

Proiectul de lege mai stabileste ca prin desfiintare, reorganizare,  fuzionare sau transfer al activitatii catre alte

structuri  organizatorice, inclusiv catre structurile organizatorice aflate în  coordonarea, autoritatea, subordonarea

autoritatilor administratiei  publice locale, judetene sau centrale, trebuie sa rezulte cel putin  urmatoarele conditii

cumulative:

a) o reducere cu cel putin 15% a numarului de personal proportional atât  pentru functiile de conducere, cât si

pentru functiile de executie;

b) o reducere cu cel putin 15% a cheltuielilor de functionare, respectiv a cheltuielilor materiale si servicii.

Procesul de desfiintare, reorganizare, fuzionare se va desfasura în perioada 1 octombrie 2023 - 1 ianuarie 2024.
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În acelasi proiect sunt prevazute si o serie de masuri de prevenire si  combatere a activitatilor economice ilicite si,

de asemenea, masuri  pentru consolidarea disciplinei financiare si fiscale, cresterea  conformarii voluntare în cazul

transporturilor rutiere de bunuri si  unele masuri privind factura electronica.
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